Feyta a carta de vençon primeyro dia de setembro, era de mill et CCC LXª et seys annos.

Et foron presentes: Affonso Peres, selleyro, Domingo Peres, freeyro, moradores ena rua de Vermun Sanches; Domingo Pellaes de Villa Moure; Pedro Eanes et Pedro Miguellas de Bedurgos ts., et outros.

Et eu Fernan Peres, notario publico de Lugo, presente foy et esta notei et scrivi et ponno y meu nome et meu signal e testemoyo de verdade. (+).

## 247

1328, setembro, 16. Lugo

*Acta notarial pola que Oliva Romina reconece o dereito de Tareixa Pérez sobre a cuarta parte da casa e cortiña que habita.*

MADRID, AHN, Cód. 416 B, fol. 68v.

Era de mill et CCC LXVI annos, XVI dias de setembro. En presenza de min Fernando Peres, notario publico de Lugo, et das testemoyas que adeante son scriptas, Oliva Romina, muller de Afonso Ferrnandes, confesou et diso que d'aquella cassa et cortina en que ela estava et morava que Thereyia Peres [savia] que avia en ella a quarta parte, salvo as dereyturas da iglesia de Lugo, a qual quarta parte de cassa et cortina disia que lle perteesçia por parte de sua madre, Thereyia Romina, da qual connoçença, Thereyia Peres iadita, con seu marido Domingo Eanes, que presentes estaban, pidiron a min notario sobredito que lle dese ende testemoyo de verdade.

Testemoyas que presentes foron: Iohan Afonso, mercador de Monforte; Afonso Rodrigues et Afonso Ferrnandes da rua Minaa; et Afonso Peres, sobrinno do dito Iohan Afonso, ts.

Et eu Fernando Peres, notario sobredito, que a esto presente foy con as ditas testemoyas et a pidimento das partes sobreditas esta carta fiz escribir et puge y meu nome et meu signal.

## 248

1328, outubro, 31

*Tareixa Pérez e Fernando Pérez véndenlle a Xoán Martíns parte da súa herdade en Suyllay e Milleirós, freguesías de San Lourenzo de Albeiros, Santiago de Meilán e Santiago de Saamasas, por 90 libras.*

MADRID, AHN, Carp. 1332 C/24, perg. orix., galego, gótica cursiva, 165x280 mm.

Eno nome de Deus amen. Sabeam quantos esta carta viren commo eu Taraysa Peres, muller de Pedro Moordomo, pedreyro, que foy morador en Lugo, et eu Fernan Peres, fillo do dito Pedro Moordomo, con mina muller Mayor Fernandes, nos todos tres de boos curaçoos et de boas voontades vendemos para senpre a vos, Iohan Martines dito Maçaas, correeyro, morador ena rua da Coytellaria, et a vossa muller Mayor Peres et a vossa voç, todo ho herdamento et voç que nos avemos et devemos aaver en Suyllay et en Milleyros et en todos seus termynos, et con suas cassas et formaes, et arvores, et chantados, et con todas suas pertenenças et dereyturas, a montes et a fontes, peru quer que vaan su signos de Santiago de Sammassas, sacado ende duas oytavas semente de herdade, que vendemos a Pedro Domingues de d'Estiric, et a quarta parte da cassa nova, et sacado ende o quinon que a min Fernan Peres sobredito perteese de aver ena cassa de fondo. Et reçebemos de vos en preço por esta vençon noventa libras desta mone-da del rey don Fernando, a viinte et sete dineiros mynos terças dun por cada libra, das quaes libras sobreditas outorgamos por bem pagados et entregos, et renunçiamos a excepçom das ditas libras non contadas, nen reçebudas, nen avudas que a non possamos diçer nen alegar. Et outrossy renunçiamos a lee que dis que o notario et as testemoyas deve a veer fazer a paga et contar a aver que a non possamos diçer nen alegar por nos nen por outren en iuyço nen fora del. Et obligamos por nos et pos todos nossos bees, mobelles et rays, gaanados et por gaanar, de vos façermos senpre de pas esta vençon a todo tempo, et espiçialmente vos-la obligamos a faser de pas et de livrar et dessenbargar de toda obrigaçon et supynoramento et vençon que nos d'ella ouvessemos feyto en qualquer maneyra ata aqui po-lla nossa cassa que nos avemos en rua Nova, a qual vos teedes entrada, a qual cassa esta entre a cassa en que mora Pedro Aras, carniçeiro, da unna parte, et da outra parte esta a cassa en que mora Affonso Eanes, et mandamos que o espiçial non enbargue o geeral, nen o geeral o espiçial, et mays que por todo tenades et aiades ata que vos fasamos de pas et vos dessenbargarmos et livramos esto que vos vendemos de toda obrigaçon et supynoramento et vençon que nos dela ouvessemos feyto ata aqui segundo sobredito he. Et dessoie mays este dia avedeia senpre en pas vos et toda vossa voç pus vos todo nosso poderio et seniorio ende seia sacado et removido et metudo enos vossos.

Feyta a carta da vençon postremeyro dia de outubro, era de mill et CCC LXVI annos.

Testemoyas: Iohan Muniis, mercador; Martim de Ramay, Pedro Aras et Pedro Eanes, carniçeyros, et outros ts.

Et eu Aras Peres, notario publico de Lugo, dado pe-llo bispo desse miissimo lugar a esto commo dito he foy pressente et esta carta escrivi et puge en ella meu signal en testemoyo de verdade. (+).

## 249

1328, outubro, 31

*Tareixa Pérez confirma a venda que o seu fillo, Fernán Pérez, lle fixo a Xoán Mazaos de herdades e casas en Suyllay e Milleirós.*

MADRID, AHN, Carp. 1332 C/25, perg. orix., galego, gótica cursiva, 214x104 mm.

Sabeam quantos esta carta viren commo eu Tereyia Peres, muller de Pedro Moordomo, pedreyro, que foy de Lugo, outorgo et aio por firmes et por estavelles para senpre todallas vençoes dos herdamentos et cassas que Fernan Peres, meu fillo, feço a vos Iohan Maçaas, correeyro, et a vossa muller Moor Peres, en qualquer maneira que vo-llas el feçesse et vendesse, en Suylay et en Milleyros et en todos seus termynos et alur hu quer que vo-llas el fesesse, et renunçio et prometo en boa ve/ que nunca contra ellas vena nen passe, nen contra cada una dellas por min nen por outren, en iuyço nen fora de iuyço. Et se contra ellas ou contra cada una dellas veer ou passar, por min ou por outrem, mando et outorgo que me non valla nen seia oyda sobr'ello, nen aproveyte a min nen enpeesca a vos. Et que esto seia çerto roguey a Aras Peres, notario publico de Lugo, que fesesse ende esta carta.

Que foy feyta postremeyro dia d'outono, era de mill et CCC LXVI annos.

Testemoyas: Iohan Muniis, Fernan Eanes de Meylay, Pedro Aras et Pedro Eanes, carniçeyros, et outros ts.

Et eu Aras Peres, notario publico de Lugo, dado pe-llo bispo desse miissimo lugar, a esto pressente foy pressente (sic) et esta carta escrivi et puge en ella meu signal en testemoyo de verdade. (+).

## 250

1328, outubro, 31

*O bispo don Xoán establece que o deán e os demais compoñentes do Cabido non poidan dar sentenzas de excomuñón e suspensión.*

MADRID, *AHN*, Cód. 1042 B, fol. 65r.

In nomine Sancte et individue Trinitatis Patris [...]ecens est rationi consonum illos honoris et gratie prerogativa gaudere quos Dei misericordia sciem donnis [...] idcirco nos Iohannes, Dei et sacrosante Romane sedis gratia, lucensis episcopus, considerans et atendens decanum, archidiaconos, canonicos aliosque in nostra lucensis ecclesia prebendatos in nostra nostraque lucensis ecclesie servicio quantum ipsorum permittit possibilitas laborare et dicte nostre lucensis ecclesie in spiritualibus et temporalibus prout ad ipsorum spretat officia deservire, volentes cum ipsis benigna agere ut tenemur ac gratiam facere specialem ipsorum supplicationibus inclinati de ipsorum consensu et assensu expresso hac perpetua constitutione et compositione inviolabiliter et perpetuo observanda. Statuimus ut decanus, archidiaconi et alii in nostra cathedrali ecclesia beneficiati pro debitis contratibus et quibuscumque aliis obligationibus non possint de cetero per nos nec per vicarium seu vicarios nostros, seu per alium vel alios nomine nostro nec suo, nec per litteras nostras nen suas excommunicationis nec suspensionis sententia seu sententiis [innodari] quia nos quantum ad hoc nostrarum restingimus [...]tem nec ecclesias suas et loca aliquatenus interdicti, dum modo ipsis seu ipsorum alteri alia bona \quod infra diem tertium estendere deberit/ inveniant per quod possint querelantibus si qui fuerint facere iusticie complementum. Si vero pro predictis debitis contratibus et obligationibus in decanum, archidiaconos et alios in dicta nostra lucensis ecclesia prebendatos seu ipsorum alterum per nos seu per vicarium vel vicarios nostros seu per predecesores nostros vel vicarios suos, seu per literas nostras vel suas excommunicationis seu suspensionis sentencie flu/erunt hactenus promulgate. Nos ipsos et ipsorum quilibet a predictis sententiis et ipsarum qualibet ad cautelam absolvimus et absolutos denunciamus atque etiam declaramus sentencias si qui in decanum, archidiaconos et alios sepefatos usque ad hoc tempora fuerunt promulgate nullas esse decernimus, immo eas cassamus, annullamus, irritamus, cassas nullas et irritas nuntiamus. Praeterea si contingat nos seu vicarium vel vicarios nostros in decanum et predictos alios seu ipsorum alterum suspensionis vel excommunicationis sententias promulgare, nos ipsas nullas esse decernimus et dictos decanum et alios per ipsas nullatenus innodari. Constitutione et compositione predictis nihilominus inventibus in sui roboris firmitate.

Era millesima CCC LX<sup>a</sup> sexta, ultima die mensis october, fuit supradicta constitucion et composicion per dictum dominum episcopum in mei, infrascripti notarii, et subscriptorum testium presenciam aprobata.

Presentibus: Didace Fernandiz, archidiacono de Deçon; Aria Pelagii, canonico; Andrea Petri, Petro Fernandi, Johanne Didaci, clericis cori lucensis; et aliis testis ad promissa.

Et ego Iacobus Iohannis, notarius lucensis predictis, rogatus presens fui et dicta constitutione et composicione in mei presentia scribi feci et signum meum

consuetum apposui in testimonium promisorum et consent mihi de emedadura super linea ondecima ibi qui infra dien[...] ostendere debet. (+).

## 251

1329, abril, 5

*Intercambio de propiedades entre o Cabido de Lugo e Vasco Pérez do Campo.*

MADRID, *AHN, Cód. 416 B*, fol. 2r, traslado polo notario Rui Fernández: 1335-V-13; *Libros*, lib. 6289 con referencia ao Lib. A, fol. 2.

Sabeam quantos esta carta viren, commo nos don Fernan Aras, dayam dayam (sic) de Lugo, et o cabidoo desse miismo lugar seendo iuntados en cabidoo enno the-souro per canpaa taniuda commo he acostumbrado desse fazer cabidoo, con outorgamento dos coengos do aniversario, façemos tal escanbeo con vosco Vaasco Peres de Canpo, valedeyro para senpre, conven a saber que vos damos a nossa quarta parte do portal de fondo da nosa casa do Campo, que esta contra a casa da capella de San Migeel, da huna parte, et da outra parte iuntase con outra vosa casa. Et outrosy vos damos et quitamos para senpre todo o aniverssario que nos avemos en esta nosa casa sobredita donde quer et de quen quer que o nos en ella aiamos gaanado et por qual maneira quer, que aiades livre et quito para senpre por iur derdade para vos et para toda vossa voz. Et eu, Vaasco Peres sobredito, por esta escanbea dou a vos os sobreditos, dayan et cabidoo et coengos d'aniversario, por min et por meus yrmaos a leyra de Trasval, que foy de Maria Rodrigues, minna madre, et que-lle caeu por sua partiçon, que iaz entre los caminos: hun camino que vay para o Castineiro et outro para Alveyros; a qual leyra fere de testa da huna parte en hun dos ditos caminos, et da outra testa no outro, et da huna das ylargas ias outra leyra do casal de Bedurgos, et da outra ylarga cabo outra leyra do casal de Romae que eu, Vaasco Peres, agora tenno avervada do casal dos aniversarios, a qual leyra eu tenno en herença por min et por meus yrmaos. Et se vos esta adra quiseren demandar ou enbargar ou entrar algun dos meus yrmaos que eu que vos de et perfaça outra tanta herdade simil desta en esta agra de Trasval. Et este escanbeo façemos que seia valedeyro para sempre entre nos as partes sobreditas. Et obligamos per nos et per todos nossos bees de nos façermos estes escanbeos de pas huuns a os outros de quenquer que os enbargue. Et demays nos as ditas partes renunçiamos et prometemos en boa fe que nunca contra esto venamos per nos nen per outren, en juyço nen fora del, et se contra ello quissemos viir mandamos et outorgamos que nos non valla nen seiamos sobrelo oydos en iuyço nen fora del. Et que esto seia çerto et non vena en